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Anglické voznice postupují k útokuZIMA NEBUDE
ZNAMENAT ZA

ASSÝftANÉTOU
21 PO ZBAVENI --

SE JHA TURKŮ

Katastrofální

srážka lodí v STAVENI BOJŮ

Rekové připraveni K

napadení Turecka

Washington D C 12 října ~
Nápor vojsk spojenců proti Ture-

cku je očekáván leč by neklid y

Turecku propukl v revoltu a vy-

nutil si vystoupení Turecka z vál-

ky uU náhledu zdejších diploma-

tů fteeko připravuje se k úderu

severním kanálu
Turci od zahájení války

dopouštějí se násil-

ností na nich

Očekává se že špatné po
časí nebude překážkou

plánům Focha

c
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7H A r t P řek '

llasliinfcton D C 13 říjnaPaříž 13 října — Maršál Foch

V srážce 372 američtí vo-

jáci zahynuli —Množ-

ství zachráněno
Zprávy o jedné z nejvíce politováje jemným mužem Který vi jasy
ní hodných události války přišlypohyb má v záměru pro zítřek

příští týden anebo příští měsíc ze severozápadní Persie toho kou-

ta světa jenž je domovem assyr
ského lidu Zástup o pětačtyřicí

leč všeobecně převládá mínění že

Němcům nebude dovoleno aby

m ottotminskou říši Přes SOOOUO

řeckých vojáků jo ve zbrani a

200000 dalších čeká na vyprave-
ní K vážnému politickému vývo-

ji může dojiti v Cařihradě dle

náhledu dobře informovaných
kruhů Politická situace Turecka

není doposud jasnou má se však

za to že mladoturci rychle ztrá-

cejí na své popularitě a dnové je-

jich zdají se býti sečteni

ti tisících uprchlíků vypuzený zodpočinuli si této zimy
rraiuie Turky a Kurdy snaží seBoje za dobrého počasí a zako

přes planinu Iran ilostihnouti 11a- -pání za špatného stalo se téměř

ti madanu kde doufají nalézti závšeobecně přijatou zásadou v této

válce Muži vycvičení v theorii chranu v anglických liniích NeJ
v platnosti před rokem 1914 pro Na obrázku našem znázorněny jsou dvě anglické voznice

k útoku v oblasti Amiensu

pochybně asi třetina z těchto

jsou muži ve vojenském
věku kteří mohli bý se chopiti

hlašovali že je niarno pokoušeti 75000 Turků dvIo
se vytlaěiti nepřítele z jeho záko

Duální monarchii

Anglický přístav 12 října —

Velký počet amerických vojáků
zahynul v důsledku potopení

transportu Otranto v Severním

kanálu mezi skotským a irským
pobřežím při srážce s parníkem
Kashmir Otranto po srážce roz-

tříštil se na kusy o skály jižního

pobřeží Skotska při čemž prav-

děpodobně zahynuli 372 američtí

vojáci
Tři sta a jeden muž dopraveni

byli do Belfastu anglickým niči-

telem Mounseyem jedinou lodí

jež odvážila se k zachranovaeímu

pokusu za strašlivé bouře v které
Kashmir jedna z lodí doprovodu

najela na loď Otranto zasáhnuv-

ši ji právě uprostřed Sedmnáct

mužů sebráno bylo podél jkotské-h- o

pobřeží kam se uchýlili po svr

pů za silných dešťů anebo po na Foch připravuje se

pro vpád do Německa

zbraně Zbytek je tvořen ženami

ilětnii a starci Turci a Kurdové

při prvním útoku na Uramii u- -

zajato Angličany

Londýn 12 října — Francouz
hrozí rozpadnutípadání sněhu jsou však jistá na

značení dle kterých se dá souditi
smrtili nsi patnáct tisíc těchto neže spojenci neustanou ve svých ské a anglické válečné lodi kte
šťastníků Nyní pronásledují zbýsnahách zahájených v eervenoi Amsterodam 12 října — "Bu-louciio-

Kakousko-Uhersk- a nalé
ré vnikly do Bejrútu hlavního

přístavu Sýrie v neděli shledalyvající s velkou zuřivostí vraždícebez ohledu na špatné počasí
Washington D (' 12 října —

Naprosto neočekávaný rozsah

sborcení se německé obrany mezi každého koho dostihnou ničíceNařídí-l- i maršál Foch aby v ú že město bylo vyklizeno Turky —

praví úřední oznámení právě vy
ohněm vesnice a úrodu a rozsévatocích na Němce pokračováno by íSt Quentincni a Cambraiem v je

zá se pfed velkým otazníkem"—

praví časopis Frankfurter Zeitung
v Článku v kterém upozorňuje na

kritickou situaci duální monar
lo í v zimním období bude to uví hož důsledku povstala velká prů
táno vojskem radostně neboť bu- - rva ve středu nepřátelské linie

dni podnět k předpokladu že nioe to znamenati i uspíšení konec
chie která jak praví stojí na kři-

žovatce Časopis prohlašuje že

celá existence Rakousko-Uhersk- a

ného vítězství Duch spojenecké no docílili rozhodného vojenské
ho vojska je znamenitý Posily

Ameriky které přicházejí nepře

ho vítězství v době nedaleké IV
daří-l- i se Francouzům na jihu aje v sázce a že není jenom otáz

dané Bejrút zaujat byl oddíly
anglo-indiek- é pěchoty v úterý —

Zajatci získaní egyptskými expe-

dičními sbory nezahrnuje v to y

jaté Araby dosáhli počtu 75-00- 0

Odhaduje se že z celé ture-

cké čtvrté sedmé a osmé armády
neuniklo ani 17000 Mnozí ze zí-

skaných zajatců byli v politování
hodném stavu Dostalo se jim nej-lepšíh-

možného ošetření

tržitě obnovily ducna důvěry jak kou jaký tvar Habsburská dyna-

stie zaujme ale bude-l- i vůbec v

jíce zkázu kol dokola

Nicméně Turek a Kurd nejsou
jedinými nepřáteli s kterými ti-

to nešťastníci musí počítati Je tu
ezdravé podnebí nebezpečí
ku pfl širým nebem za vlhkých
nocí nedostatek potravin a šat-

stva a špatná pitná voda Chole-

ra vypukla v této armádě uprch-
líků u vyžádala si velké množství
obětí Mezi jejími oběťmi byl ta-

ké jeden Američan I)r William
A Hhedd předseda Americké kol-lej- e

v Uramii

Angličanům na severu také prolo
íniti linii než Němci budou schopve vojsku francouzském tak i an

glickém Francouzové bojují nad budoucnosti existovati Postave
tu provesti uplne svůj ustup za

ženi do vln

Z 699 amerických vojáků na lo-

di Otranto 310 bylo zachráněno —

Sedmnáct bylo zachráněno v Is-la- y

tak že pohřešovaných je 372

Ke katastrofě došlo za silné mlhy
a rozbouřeného moře Nebylo mo-

žno viděti ani' na několik stop a

tím zaviněna byla srážka Loď

Kashmir byla vžně poškozena

přes to však byla schopna dostih-nou- ti

přístaviště

ní duální monarchie je tak kriti
jeti a zničeni cele armádní skupíšeně a stejně duch anglického voj-

ska je lepší než kdykoliv od za cké že další vývoj událostí nelze
uy ncpratelsKe bylo ty sunou mo-

žností Situace je plna možnostíFrankfurter Zeitung

vyslovuje pochybnost přijmou-l- i

Cechové i koncese dalekosáhlého Hnutí po odpoutání
Uher od Rakouskavýznamu ježto požadavky Čechů

Toto vyhnání tisíců nešťastní
vzrostly značně nad ony jeste ků není jedinou z násilností Tur

ků v Assyrii od zahájení války
Hned na počátku roku 1915 zahá

před krátkou dobou v důsledku

posledních dnů Časopis
Kníže Maxmilián

nadbíhá Polákům

a je jisté že maršál Foch využit-kuj- e

plně všech výhod které po-

skytne mu nyní pro spojenecká

vojska příznivá situac Zdrcují

q porážka německých vojsk pak

následována byla by vpádem na

německé území Němci nepochyb-
ně mají za to že invase německé-

ho území je neodvratnou ježto

stěhují dle zpráv ze Řvýcar civil-

ní obyvatelstvo z Porýní

prohlašuje že Čechové sotva při

hájení současného zápasu Myšlen-

ka na obnovení míru v době pří-

tomné je jimi zamítána Chtějí

aby válka byla přenesena na ně-

meckou půdu a nepřítel okusil

své vlastní medicíny
Němci doposud nejsou vyčerpá-

ni Nejsou také tak špatně žive-

ni jak se mnozí domýšlejí Je-

jich obleky jsou v dobrém stavu

a nepochybně mají doposud dosta-

tek střeliva přes to že obrovské

zásoby střel všech druhů byli při-

nuceni opustit i na svém velkém

ústupu Přes to však někde něco

vázne — duch německého vojska

stoupí na smírné vyrovnání jako
federaci rakouských a uherských
národností

jena byla seně systematických
massakrň Asi dvacet tisíc Assy-řan- ů

usmrceno bylo v několika
dnech a na třicet tisíc vrženo do
vězení z kterého později vysvobo

Londýn 11 října — linutí v

zájmu proklamace oddělení Uher
od Rakouska šíří se značnou ry-

chlostí v duální monarchii dle

sdělení depeše Exchange telegra-
fické kanceláře z Curychu Če-

chové nepodíleli se na poradě po-

litických vůdců o zavedení ná-

rodnostní autonomie v Kakousko-1'iiersk- u

České časopisy prohla

zeni byli Rusy Druhá hrúzovlá- -Gompers o mírových
Ha zahájena byla v roce 1917 a

Amsterodam 13 října — Kníže

Maxmilián nový německý říšský
kancléř telegrafoval polské radě

regentů jež koná schůzi ve Var-

šavě že "'je pevně rozhodnut u

tvqýiti vztahy mezi německou říší

a obrozeným královstvím Polským"

v duchu spravedlnosti a doroz-

umění ve vitálních zájmech obou

(stran"

návrzích německých íBernhard viní vládu třetí v březnu 1918 kily turečtí a

šují že přípravy jsou v proudu klžiněmeckou ze kurdští vrazi vedeni byli něme
Washington D C 11 října ~je prabídný Má se za to že je lo

důsledek přesvědčení že válka je
prací budoucího českého státu a

podobné zprávy přicházejí i od
ckými důstojníky Bylo to během
těchto březnových násilností kdy
Mar Simon patriarcha Nestorů

Žádost Německa o příměří je no-

vým manévrem vypočítaným na Jihoslovanň Telegramy z Varša
eslabení solidarity v spojenec

pro Němce ztracena ježto spojen-

ci den ze dne'sílí zatím co Němci

nevyhnutelně ochabují a stávají
vy oznamují že v brzku bude vy- -byl zavražděn tureckými vojáky

kých zemích dle náhledu Samue-- jDva rhilliony Ame Ucel této vyhlazovací kampaně
dána proklamaee pro iudnotu ve-

škerých polských území v polském
státě

Gomperse presidenta Americse slabšími ie pro i urny cňaraktenstickyričanu v zamoří ké Federace Práce který nacházíNěmecké časopisy úřední a po- - Turci nenáviděli Assyřany poně
Ioúřední dokumenty ja soukromé vadž jsou křesťany a poněvadž odse nyní v Římě s americkou dělnir

ckou komisí "Německý rakouský
a turecký niilitaristický systém

Rudá hrůzovládadopisy jez dostávají se do rukou zahájení války byli cítění pro- -

spojenců neobsahují posměšky na spojeneckého Peršané kteří jsou řádí v Petrohraděmusí býti zdrcen" prohlásil —
mohamedány byli ušetřeni Peramerickou armádu jako dříve —

Němci si uvědomují že americká 'Bezpečí práce a lidu všeobecné sie zachovává neutralitu a Ahmed
Stockholm 12 října — Přes vevyžaduje od cchtráluích mocnost}

bezpodmínečné vzdání se anebo

Washington D C 13 října —

Počet amerických vojáků dopra-

vených do zámoří přestoupil čísli-

ci 1900000 dle oznámení generá-

la Marehe jenž spojil tul zprávu
s apelem o podporu čtvrté půjčky

svobody Není nyní doba vhod-

nou k rozmýšlení se ježto nejvyšší

míra zdrojů země v penězích a

mužstvu musí býti vržena proti

nepříteli aby vítězství bylo zaji-

štěno i

pašovi jejich panovníku je ne-

přetržitě připomínáno aby ne-

utrálním zůstal Je ale dobré

škeré sliby Nikolaje Lenina bol-

ševického premiéra rudá hrůzoaby jejich vojenské nebezpečí by?
vláda pokračuje v Petrohradě —o zdrceno To je náhled nejenom

Kodaň 12 října — Zřejmě ně-

mečtí publicisté snaží se svésti vi-

nu za proklamaci o německém bez-

ohledném ponorkovém válčení a

nezdary snahy za účelem získání

výhodného míru pro Německo na

bedra bývalého kancléře von
V tom smyslil O

Uemhard v čelném redakčním

článku berlíaského časopisu Vos-jiisch- e

Zeitunří prohlašuje že

kdyiy německý lid nedal se okla-

mati a svésti Bethmanovbu vlá-

dou je pochybno byla-l- i by bez-

ohledná ponorková válka prokla-

mována a presidentu Wilsonpvi

již dávno by se bylo podařilo do-cíli- ti

míru "bez poražených a do-

byvatelů" jak naznačil ve svém

poselství ke kongresu v lednu ro-

ku 1917 V článku tomto Bern-har- d

prohlašuje otevřeně že ně-

mecký zahraniční úřad lhal ohle-

dně mírových kroků podjatých
ve Washingtone koncem roku

1916 a počátkem roku 1917 hra-

bětem von Bernstorffem

pomoc má pro spojence velký vý-

znam Povzbudila nejenom ducha

spojenců ale také přispěla značně

k sesílení spojeneckých linií a k

zvýšení úderné síly spojenců
Němci ú uvědomují že nemohou

již americkou armádu odbyti

známo ze mezi rersany pracuji
silné německé vlivy Persie zaamerické dělnické missie jež jest

nyní v Římě ale všech s nimiž

Zinověv blízký politický společ-

ník Leninův prohlašuje že povin-
ností každého skutečného revolu-

cionáře je býti terroristou
jsme přišli do styku"

chovala si neodvislost v minulosti

jenom z toho důvodu ze několik
mocí o ni usilovalo

Američané na postupu Ve Spojených Státech nalézají SBÍRKA PKO ČESKÉ NÁHODNÍ
v severním Rusku se tisíce Assyřanň Nepřišli sem

jako političtí uprchlíci nýbrž aby
zde hledali lepší příležitost k ži

Londýn 12 říjnal — - Válečná ú- -

adovna vydala následující zprá

BDRUZENl
Až do 4 října 1918 Vydavatelé
'Pokroku" odvedli zdejší Odboč--e

Č N S celkem $273743
Na novo :

Dne 11 října 1918 :

Pro Odbočku Č N S:

vu o situaci na archangelské fron- -

Třináct lidí zahy-
nulo při srážce na moři

"Washington D C 13 října —

Při srážťe amerického torpédobor-c- e

Shaw s anglickou lodí dne 9

října dva důstojníci a 11 mužů za-

hynulo dle právě vydaného ozná-

mení Třináct jiných bylo pora-

něno K srážce došlo v anglických
vodách

v severním Rusku: "Dne 6

října nepřítel podstoupil silný pro- -

Bulhaři chystají
se na Turky

Londýn 12 října — Turecká

vláda zvěděla že Bulharsko chy-

stá se poslati vojska proti Ture-

cku v expedici jež je v záměru

spojenců dle depeše Exchange te-

legrafické kanceláře z Amsteroda-

mu citující zprávy z Cařihradu—

Depeše praví: "Je možné že# bul-

harskému vyslanci v Turecku do-

stane se průvodních listin ve čty-

řiadvacíti hodinách"

vobytí a vzdělání Mnozí z nich
zde se uplatnili a těší se vynikají-
címu postavení Silné assyrské ko-

lonie jsou v Chicagu Philadelphii
Vonkers New Britain Conn
Worcester Mass Hartford Bo-

stonu Los Angeles a Han Fran-cisc- o

Značná část jich zaměst-

nána je ve výrobě koberců a ja
ko malíři a dekorátoři

íutok po rece i souši na posice Jos Spitálník Omaha $100
Rodina p F Vejvody Omaspojenců v heleckája lU mil od

Archanjrelska na řece Dvině — Švýcarsko plnd

mírových agentůL'tok byl odražen a nepřítel za

hnán zanechav na bojišti dvě pu

ha k uctění památky na
zesnulou babičku Nepoda- -

lovou na místo květin vě-

nuje !)00
Pro Krajský Výbor ČN3:Velký počet obětí

při zničení lodi
N

Jan Šťáva Milroy Minn $2900
emci začínají si

předcházet Cechy i v Hrabík Mumhvsboro
Illinois lOOfC

šky strojové a padesát usmrce-

ných mužů V oblasti Šcnkusku
ležící mezi Archangelskem a

železnicí a Dvinoti nepřítel

ustupuje jsa pronásledován smí-

šenými sbory Američanů a Rusů
V pto krajině nepřítel pokoušel
sc oklamati spojence nošením bí-

lých pásek jež jsou odznakem bí-

lých gard Severní Karelie byla
vyčištěna od nepřítele"

Zikmund Obdržálek Bireh f--

Ženeva Švýcarsko )2 října —

Švýcarsko v posledním týdnu za-

plaveno bylo německými rakou-

skými a tureckými mírovými
kteří posláni byli by vešli

ve styk s diplomaty zemí spojen-

ců Heslem těchto zvláštních u

centrálních mocností jest

příměří za účelem zabránění dal-

šímu krveprolévánL

Tree Mo 200

Celkem $5100

Krajané kteří jste ještě ničím

Washington D C 12 října —

Němci snaží se nakloniti si nyní
Čechy dle depeší jež získal z ne-

utrální země odbor státu Jenom

nedostatečné zprávy došly o těch-

to německých overturách praví se
však e Němci činí různé eliby
Čechiím snažíce bc je získati pro
teutonský mírový program

nepřispěli anebo jen málo z růz
ných příčin podporovali akci ČeTurci kteří zajati byli v Palestině

Londýn 12 října — Dublinská

poštovní paroloď Leinster byla
torpédována dle sdělení Ex-

change telegrafické kanceláře na
cestě z Dublina do Holyhead Je-

ví se obavy že 600 osob při tom

zahynulo Až doposud pouze 150

osob bylo zachráněno Potopení
této lodi zdá se naznačovati že ně-

meckým ponorkám opětné podaři-
lo se vniknout i do St Georges ka-

nálu Po delší dobu nedošlo žád-

ných zpráv o zničení lodí v tom-

to kanále a mělo se za to že uči-

něna byla tu taková opatření pro-

ti ponorkám jako v kanále Angli-

ckém

Poláci žádají
sjednocenou Polsku

Amsterodam 13 října — Pol-

ská rada regentů ve Varšavě vy-

dala manifest v kterém po prohlá
Sení že mírové zásady vyznačené

presidentem "Wilsonein "povedou
k utvoření neodvlslého státu za-

hrnujícího všechny polské distri-

kty" oznamuje že rozhodla ne na

následujícím : Za prvé rpzpustiti
státní radu druhé gvolati vlá-

du sestavenou ze zástupců všech

tříd a politických stran za třetí

uložití této vládě by vypracovala
volební zákony pro politický sněm

založený na demokratických zása-

dách a během měsíce návrh sv&j

předložila tegentuře

ského Národního Sdružení neotá-lejt- e

nyní se zasláním obnosu kte

rý by poměrům vašim slušné od
Srbové porazili

rakouskou divisi
povídal Zajisté není jediného z
vás jemuž by ardce nezapíralo
při čtení zpráv o rekovných činech
na válečném poli naší Českosloven
ské armády a nanejvýše potěšitel
ných výsledcích {inuosti Národní

Rady Stateční na&i hoši i předá

IliW 1
ci kteří tak neúnavně o oivoboe
ní drahé české naší vlasti pracují
spoléhají na ná že je ve Šlechet-

né jejich práci budeme podporova

Bolševici prohle
dali americké vy-

slanectví v Moskvě

Londýn 11 říjua — Srbská
armáda prouábledojíc poraženou
devátou rakouskou divhji vstou-

pila v pondflí do Leskovace dva-

advacet mil jižní pďNiše a zmoc-

nila te Vlaiotince dle úředního
znamení srbského Srbové zmocni-

li e několika iet zajateň a ukoH-itil- i

množství válečného materiá-l- u

Francouzská vojska operující
v Stisku postupují k řeruobor-tkém- u

pomezí d!e sdělení centrál-
ní novinářské agentury Srbská
armáda dostihla linie jel nachá-

zí p od patnácti do osmnácti míl
od Niše

Francouzská armáda se '

shromažďuje v Belgií

Londýn 11 října — Oznamuje
se že celá francouzská armáda

přesunuta byla do Belgie k pod-

poře řranko-belgick- é ořerudvy V

poslední době jeví te jenom m-l- é

zmínky o francouzském vojku
a množí jsou nakloněni k předpo-

kladu it velký nápor chyitá e v

li Naši hoši přinášejí za avaton
naši věc tu nejvřtší a jím nej'Jraž-í- í

oběť — své Životy — oběť kte-ro- u

žádná hmotná poimc nevyvá
ží Nedopiisfte aby na vá bylo

poukazováno že jste odepře! při

Stockholm U října — Bolše-ví'- 4

provedli nájezá na americké

vyilaneetví ? Moskví ikonfitko
vali některé dokumenty dle depe-

še jel zde byla pr&vě zíí-kás-

i
£Ai jsou-- tj'py turecKjch zajatců zisHanycii j cejycli tisicicti

AIleaLy-k- o

spěli když vlaíf v nejtřžsi ivé
"!iví!j o pomoc vá zadala


